ἀντιτίθοιτο — η̄ διάταξις] Ζήτει βιβ. κξ'. τιτ. β'. κεφ. β'. τῆς γεαρᾶς, ἔνθα φησίν. Οὐ μὴν οὐδὲ ἐπὶ τὰ πράγματα. [Sch. b. III. 488.]

Θεοδώρου. Ἔάν ἀργυροπράτης ἐγγυητὴν τινα λάβοι, η̄ μανδάτορος, η̄ ἀντιφανήτηρ, εἰ μὲν μηδὲν συνεφανῆθῃ, χωρεῖν^y) η̄ διάταξις η̄ λέγουσα, ὥστε τοὺς πρωτοτόπους παρόντας καὶ εὔποδουντας ἐνέχεσθαι· ἔαν δὲ σύμφωνηθῇ, ὥστε χωρεῖν αὐτὸν καὶ κατὰ τοῦ ἐγγυητοῦ, ἔργωται τὸ πατόν. καὶ εἰ τις παρὰ τὰ εἰρημένα ποιησει, προστιμάται· εἰ λιτός κινδυνεύειν καὶ εἰς τὴν σωτηρίαν αὐτοῦ. μεμνησο τῆς δ. γεαρᾶς, καὶ ἀνάγραψι βιβ. γ'. τοῦ καθίκος τιτ. μα'. διατ. κα'. κγ'. [Sch. b. III. 488.]

διότι τι ἔξεστιν ἐκάστῳ] Τοῦ αὐτοῦ. Ἔξεστιν ἐκάστῳ καταφροεῖν τῶν ἴδιων δικαιῶν. ἀνάγραψι βιβ. β'. τοῦ καθίκος τιτ. γ'. διγ. κδ'. ητοι βιβ. μα'. τιτ. α'. κεφ. πθ'. [Sch. c. III. 488.]

Τοῦ Νομοφύλακος. Σημειώσαι, ὅτι ἐκ τῆς ἀντιμαστολῆς οἱ λοιποὶ πάντες παρὰ τοὺς ἀργυροπράτας οὐ δύνανται πακτεύειν, ὥστε τοὺς ἐγγυητὰς καὶ μανδάτωρας κρατεῖσθαι τε καὶ ἀποκρίνεσθαι πρὸ τῆς μεθοδείας τῆς κατὰ τῶν πρωτοτόπων. Ιδοὺ γὰρ ἐνταῦθα, ὡς ἔξαρστον προνόμιον δέδωκε τοῦτο τοῖς ἀργυροπράταις η̄ διάταξις η̄ λέγουσα, πρώτον κατὰ τῶν πρωτοτόπων χωρεῖν, η̄ κατὰ τῶν λοιπῶν ἐτελλομένων παρασχεῖν τινι δανειον. [Sch. c. III. 488.]

^x) Haloander legit καὶ κατὰ πρωτοτόπουν καὶ κατὰ τοῦ μανδάτωρος. Sed nihil mutandum. ^{y)} Fabr. in marg. addit. κγι.

TITULUS IV.

De argentariorum contractibus¹⁾.

1) de argentariorum contractibus] Prooemium Novellae. Collegium argentariorum huius felicissimae urbis maiestati nostrae preces obtulerunt, de multis capitulis desiderantes sibi subveniri, ut qui multis utilis se praebant, ex quibus constituta et mutui contractus cuiuslibet periculi plena sint. Nam cum sacra nostra existat constitutio, qua cavetur, ut ex actiones ordine fiant, ac primo loco rei principales et bona eorum excutiantur, deinde fideiussores et mandatores et pecuniae constitutae rei, collegium autem argentariorum hac constitutione non continetur, et acerbissima quaque patiatur, si ipsi constitutionis auxilio uti non possint, sed statim exigantur: cum vero alii se soluturos eis constituant, non item eis satisfaciant pecuniae constitutae rei, vel mandatores eorum vel fideiussores: conveniens erit, ut aut ipsi communis iuris participes fiant, aut ut eis constitutio nostra non obiciatur. Sancimus igitur, et quae sequuntur, ut in Basilico.

Sancimus igitur, ut, cum aliqui ex his, qui mensae argentariae praesunt, mutuam alicui pecuniam derint, et vel pecuniae constitutae reos, vel fideiussores, vel mandatores acceperint, eis autem obiciatur constitutio²⁾ et ordo per eam introductus, tunc et in ipsis obtineat constitutio, nisi speciale pactum fecerint, ut creditori liceat et reum principalem, et mandatorem, et fideiussorem convenire, non exceptato constitutionis ordine. Nam propter curam, quam argentarii contractibus communibus navent, eiusmodi pacta admittimus, quod non videantur iuri contraria, cum cuilibet liceat³⁾ ea, quae sibi a lege concessa sunt, contempnere. Si tale pactum interpositum sit, liceat ipsis et primum mandatorem, et fideiussorem, et reliquas personas convenire: ita ut si nullum pactum adiectum sit, omnimodo et in ipsis obtineat constitutio. Si vero pactum insertum sit, contractus regulam det, et secundum illud exactio celebretur.